
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1128544 ΕΞ 2024 

Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσε-

ων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ. 

Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’  4738) και  

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 (Β’ 3886).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 

2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-

φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 

του άρθρου 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, των 

περ. ββ’ και γγ’ της υποπαρ. θ’ της παρ. 4 και της παρ. 1, 5 

και 6 του άρθρου 14, του άρθρου 37 και των παρ. 1 έως 

και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, 

Α’ 58) και ειδικότερα του άρθρου 4 και της παρ. 53 του 

άρθρου 83 αυτού,

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 

2022, Α’190) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2 αυ-

τού και

ε) των άρθρων 70 και 71 παρ. 7 του ν. 4172/2013 «Φο-

ρολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 

ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία:

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(Β’ 4738), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοι-

χεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 

2337) όμοια και ειδικότερα τα άρθρα 47Δ και 47Ε, καθώς 

και το άρθρο 11.

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 3886) και ειδικότερα τις περιπτώσεις 12, 40, 128, 135, 
138, 177 και 178 του Πίνακα του άρθρου 1 αυτής.

3. Τα κατωτέρω μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομεί-
ου:

α) από 19 και 20/09/2024, 7, 21, 24 και 31/10/2024 της 
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.),

β) από 17/09/2024, 10, 21, 22, 25, 30 και 31/10/2024 
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.),

γ) από 18 και 19/09/2024 της Διεύθυνσης Εφαρμογής 
Έμμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Ε.Φ.) της Γ.Δ.Φ.Λ.,

δ) από 8/8/2024, μετά του συνημμένου εισηγητικού 
σημειώματος, της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδια-
σμού Ελέγχου (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της Γ.Δ.Φ.Λ. και

ε) από 20/09/2024 της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού 
Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.) 
της Γ.Δ.Φ.Λ.

στ) από 18/10/2024 της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υπο-
θέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

5. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης: α) της 
πρώτης εν θέματι απόφασης, ως προς τον ανακαθορισμό 
αρμοδιοτήτων: αα) της Διευθύνσεων Εσωτερικών Υπο-
θέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.) για την εύρυθμη λειτουργία Υπηρεσι-
ών της ΑΑΔΕ, καθώς και αβ) των Κέντρων Φορολογικών 
Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) και των Υπη-
ρεσιών Φορολογικής Εξυπηρέτησης για την εναρμόνιση 
των διατάξεων του Οργανισμού της ΑΑΔΕ με τις δια-
τάξεις της Α.1304/2020 (Α’ 5871) κοινής απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ και

β) της δεύτερης εν θέματι απόφασης: βα) ώστε να προ-
βλεφθεί ρητά το αρμόδιο όργανο διενέργειας ειδικού 
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ελέγχου συνδρομής των προϋποθέσεων του άρθρου 70  

του ν. 4172/2013 (Α’ 167), με σκοπό να εξασφαλιστεί η 

ομοιόμορφη εφαρμογή της σχετικής διαδικασίας από 

τις αρμόδιες φορολογικές υπηρεσίες, στο πλαίσιο συμ-

μόρφωσης στην υπ’ αρ. 73/2021 έκθεση εσωτερικού 

ελέγχου, ββ) ώστε να εναρμονίζεται με τις διατάξεις του 

Οργανισμού της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία Α.1012/2020 

(Β’ 87) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών, καθώς 

και βγ) για την αποτελεσματικότερη λειτουργία των Υπη-

ρεσιών της ΑΑΔΕ και την καλύτερη εξυπηρέτηση των 

φορολογουμένων.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Ανακαθορίζουμε τις αρμοδιότητες:

I. Από δημοσιεύσεως της παρούσας, του Αυτοτελούς 

Τμήματος «Δ’- Στοχευμένων Οικονομικών και Διαχειρι-

στικών Ελέγχων και Εξέτασης Καταγγελιών επί Ελεγμέ-

νων Φορολογικών Υποθέσεων» της Διεύθυνσης Εσωτε-

ρικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.). 

II. Από 15-11-2024, των Τμημάτων «Τελών και Ειδικών 

Φορολογιών» της Υποδιεύθυνσης «Β’- Έμμεσης Φορο-

λογίας» των Κέντρων Φορολογικών Διαδικασιών και 

Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.), καθώς και των Υπηρεσιών 

Φορολογικής Εξυπηρέτησης.

Β. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις αποφάσεις 

του Διοικητή υπό στοιχεία:

I. Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

(Β’ 4738):

1. Από δημοσιεύσεως της παρούσας προσθέτουμε 

υποπερ. (α1) στην περ. IV. «Αυτοτελές Τμήμα Δ’- Στο-

χευμένων Οικονομικών και Διαχειριστικών Ελέγχων και 

Εξέτασης Καταγγελιών επί Ελεγμένων Φορολογικών 

Υποθέσεων» της υποπαρ. Α. της παρ. 4 του άρθρου 11 

«Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.)» αυτής, 

ως εξής: 

«(α1) Η διαπίστωση: αα) της εισαγωγής ή μη στο 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., του ποσού που ανα-

γράφεται σε απολεσθέντα αποδεικτικά είσπραξης και 

η έγκριση έκδοσης αντιγράφων αυτών, ββ) της μη εξό-

φλησης απολεσθέντων τίτλων πληρωμής ή γραμματίων 

και η έγκριση έκδοσης αντιγράφων αυτών, γγ) της απώ-

λειας τίτλων πληρωμής, μετά από την εξόφληση αυτών, 

οι οποίοι έχουν εκδοθεί ή παραληφθεί από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και η έγκριση έκδοσης αντιγράφων 

αυτών για υπηρεσιακή και μόνο χρήση, σύμφωνα με τις 

εκάστοτε κείμενες διατάξεις,».

2. Από 15-11-2024:

α) Προσθέτουμε δεύτερο εδάφιο στην περ. VI. «Τμή-

ματα Τελών και Ειδικών Φορολογιών» της υποπαρ. Α. 

της παρ. 5 του άρθρου 47Δ «Κέντρα Φορολογικών Δια-

δικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)» αυτής, ως εξής:

«Επιπρόσθετα, η παραλαβή δήλωσης ακινησίας οχή-
ματος και άρσης αυτής, μέσω της ψηφιακής εφαρμογής 
της ΑΑΔΕ «Τα αιτήματά μου» και όχι ηλεκτρονικά, στις πε-
ριπτώσεις που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α.1304/2020 
κοινή απόφαση του Υπουργού Επικρατείας και του Δι-
οικητή της ΑΑΔΕ.»,

β) αντικαθιστούμε την περ.  (δ) της υποπαρ.  I. της 
παρ. 4. του άρθρου 47Ε «Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυ-
πηρέτησης» αυτής, ως εξής:

«(δ) Η άρση ακινησίας για τις περιπτώσεις που τα στοι-
χεία κυκλοφορίας του οχήματος είναι κατατεθειμένα στις 
Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, με την επιφύ-
λαξη των ειδικότερα προβλεπόμενων για τα «Τμήματα 
Τελών και Ειδικών Φορολογιών» των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής 
και Θεσσαλονίκης.».

II. Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολο-
γικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα στον Πίνακα 
του άρθρου 1 αυτής, από δημοσιεύσεως της παρούσας:

1) στην περ. 12:
α) αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 αυ-

τής, ως εξής:
«- Κ.Φ.Δ., άρθρα 27, 28 και 30, - ν. 4172/2013, άρθρα 

70 και 71 παρ. 7».
β) προσθέτουμε υποπερ. 10) στην περ. Β’ στη στήλη 5,  

ως εξής: 
«10) Στις περιπτώσεις που απαιτείται η διενέργεια ειδι-

κού ελέγχου για τη διαπίστωση της μείωσης του εισοδή-
ματος του φυσικού ή νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 70 
και 71 παρ. 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, ο 
Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. η οποία ήταν αρμόδια για την 
παραλαβή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και σε 
περίπτωση που έχουν καταργηθεί τα Τμήματα Ελέγχων 
ή έχει παύσει η λειτουργία αυτής, ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. που περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφω-
να με τις οικείες αποφάσεις και σε περίπτωση που περι-
ήλθε σε ΕΛ.ΚΕ. Αττικής ή Θεσσαλονίκης ή σε περίπτωση 
που αρμόδιο για την παραλαβή ήταν το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Ατ-
τικής ή Θεσσαλονίκης, ο Προϊστάμενος οποιουδήποτε 
ΕΛ.ΚΕ. Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα. Σε περί-
πτωση που στο φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή στη νομική 
οντότητα διενεργείται ήδη έλεγχος για την περίοδο που 
αφορά η σχετική δήλωση από άλλη Ελεγκτική Υπηρεσία, 
ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας αυτής».

2) Αντικαθιστούμε το πρώτο εδάφιο της στήλης 5 της 
περ. 40, ως εξής: 

«Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την 
παραλαβή της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος και σε 
περίπτωση που αρμόδιο είναι το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή η 
Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, ο Προϊστάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής 
και σε περίπτωση που αρμόδια είναι Δ.Ο.Υ. του νομού 
Θεσσαλονίκης ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, ο Προϊ-
στάμενος του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης».

3) Προσθέτουμε περ. 102Α, ως εξής:
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ΣΤΗΛΗ 2 Αρμοδιότητες και 
πράξεις ή έγγραφα προς 

υπογραφή

ΣΤΗΛΗ 3 
Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας ή 
Εξουσιοδότηση 

υπογραφής

ΣΤΗΛΗ 4 
Διατάξεις από 

τις οποίες 
προβλέπονται οι 
αρμοδιότητες ή 
οι πράξεις ή τα 
άλλα έγγραφα

ΣΤΗΛΗ 5 Όργανα 
στα οποία 

μεταβιβάζεται 
η αρμοδιότητα 

ή τα οποία 
εξουσιοδοτούνται 

να υπογράφουν 
πράξεις ή άλλα 
έγγραφα «Με 

εντολή Διοικητή»

ΣΤΗΛΗ 6 
Δυνατότητα 
περαιτέρω 

εξουσιοδότησης 
από όργανα της 

στήλης 5

«102 
Α

Τη λήψη απόφασης σχετικά 
με τη θέση του Ελληνικού 
Δημοσίου επί σχεδίου/πρότασης 
συμφωνίας που προβλέπει 
αναδιάρθρωση (μείωση ή/
και παράταση του χρόνου 
αποπληρωμής) απαιτήσεων 
του Ελληνικού Δημοσίου από 
Φ.Π.Α. και υποβάλλονται στο 
Ελληνικό Δημόσιο, ως πιστωτή, 
από οφειλέτες/ υποκείμενους 
εγγεγραμμένους σε κράτη 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
σε ειδικά καθεστώτα Φ.Π.Α. 
στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού 
εμπορίου αντίστοιχα των 
άρθρων 56, 57 και 58 του 
Κώδικα Φ.Π.Α., (ν. 5144/2024, 
Α΄ 162), υπό την προϋπόθεση 
ότι το σχέδιο υποβάλλεται 
στο πλαίσιο διαδικασίας 
αφερεγγυότητας που εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2015/848 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 
20ής Μαΐου 2015 «περί των 
διαδικασιών αφερεγγυότητας» 
και η συνολική απαίτηση του 
Ελληνικού Δημοσίου που 
θίγεται από τη συμφωνία δεν 
υπερβαίνει το ποσό των πενήντα 
χιλιάδων (50.000) ευρώ.

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας

- Κ.Ε.Δ.Ε., 
άρθρο 2, παρ. 1
- Κ.Φ.Δ., 
άρθρο 40, παρ. 2
- Κανονισμός 
(ΕΕ) 2015/848 
του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου 
και του 
Συμβουλίου 
της 20ής Μαΐου 
2015 «περί των 
διαδικασιών 
αφερεγγυότητα»
- Κώδικας Φ.Π.Α. 
(ν. 5144/2024, 
Α΄162), 
άρθρα 56, 57 
και 58.

Ο Προϊστάμενος 
του ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ. 
Αττικής

-

                             »

4) αντικαθιστούμε το δεύτερο εδάφιο της στήλης 5 
της περ. 128, ως εξής:

«Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ., της οποίας έχει ανασταλεί η λει-
τουργία του Τμήματος Δικαστικού ή έχουν μεταφερθεί 
οι αρμοδιότητες του δικαστικού και της νομικής υπο-
στήριξης σε άλλη Υπηρεσία ή έχει παύσει η λειτουργία 
αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικής 
Υπηρεσίας, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Υπηρεσίας, 
στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες της νομικής υπο-
στήριξης ή οι σχετικές εκκρεμείς υποθέσεις, σύμφωνα με 
τις οικείες αποφάσεις.».

5) Αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της 
περ. 135, ως εξής:

«Την παραλαβή αιτήσεων μετά των δικαιολογητικών 
τους, γνωστοποιήσεων - πινάκων - συμφωνητικών -  

δηλώσεων επιλογής φορολόγησης ή άλλων γεγονότων -  

πληροφοριακών καταστάσεων - καταστάσεων απογρα-

φής - δηλώσεων αποθεμάτων μετάταξης - εντύπων - ανα-

κεφαλαιωτικών πινάκων - δηλώσεων intrastat, αιτήσε-

ων και αποφάσεων χορήγησης αναστολής εφαρμογής 

Φ.Π.Α. στα ακίνητα, κ.λπ. σύμφωνα με τα οριζόμενα ανά 

φορολογία και γενικές ή ειδικές διατάξεις.

- Τη χορήγηση και την επικύρωση αντιγράφων εντύ-

πων δηλώσεων, που έχουν υποβληθεί χειρόγραφα.

- Τη θεώρηση καταστατικών ή άλλων συμφωνητικών 

ή εγγράφων, που έχουν υποβληθεί χειρόγραφα.

- Την καταχώρηση σε μητρώα ή άλλα βιβλία.».

6) αντικαθιστούμε τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της 

περ. 138, ως εξής:
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«Ειδικά, την παραλαβή των ειδικών δηλώσεων Φ.Π.Α. 
για τη μεταβίβαση ακινήτου ή την αυτοπαράδοση ακινή-
του από επιχειρήσεις που κατασκευάζουν ακίνητα προς 
πώληση, των εντύπων προϋπολογιστικού και απολογι-
στικού κόστους, γνωστοποιήσεων και έκτακτων δηλώ-
σεων σχετικών με την απόδοση Φ.Π.Α. για μεταβίβαση 
ακινήτου.».

7) Αντικαθιστούμε στην περ. 177:
α) Τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 αυτής, ως εξής:  

«α) Την έκδοση εντολής για τη διαπίστωση, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στις κείμενες διατάξεις: αα) της εισαγωγής 
ή μη σε Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή στο Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή στο Κ.Ε.ΦΟ.
ΜΕ.Π., του ποσού που αναγράφεται σε απολεσθέντα 
αποδεικτικά είσπραξης και η έγκριση έκδοσης αντι-
γράφων αυτών, ββ) της μη εξόφλησης απολεσθέντων 
τίτλων πληρωμής ή γραμματίων και η έγκριση έκδοσης 
αντιγράφων αυτών, γγ) της απώλειας τίτλων πληρωμής, 
μετά από την εξόφληση αυτών, οι οποίοι έχουν εκδοθεί 
ή παραληφθεί από τις Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή το Κ.Ε.ΜΕ.
ΕΠ. ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και η έγκριση έκδοσης αντιγράφων 
αυτών για υπηρεσιακή και μόνο χρήση.».

β) Τα αναγραφόμενα στη στήλη 5 αυτής, ως εξής:  
«α) Ως προς την έκδοση εντολής, ο Προϊστάμενος της 

Φορολογικής Περιφέρειας στην εποπτεία της οποίας 
ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που εξέδωσε ή/και παρέ-
λαβε τα αποδεικτικά είσπραξης, τα γραμμάτια ή τους 
τίτλους πληρωμής και σε περίπτωση που τα εξέδωσε 
ή/και τα παρέλαβε το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων 
(Δ.ΕΣ.ΥΠ.).

β) Ως προς την έγκριση έκδοσης, ο Προϊστάμενος της 
Φορολογικής Περιφέρειας στην εποπτεία της οποίας 
ανήκει η Δ.Ο.Υ. ή το ΚΕ.Β.ΕΙΣ., που εξέδωσε τα αποδει-
κτικά είσπραξης, τα γραμμάτια ή τους τίτλους πληρωμής 
και σε περίπτωση που τα εξέδωσε το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή το 
Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Εσωτε-
ρικών Υποθέσεων (Δ.ΕΣ.ΥΠ.).».

8) Διαγράφουμε την περ. 178.
Γ. - Η παρούσα απόφαση ισχύει από τις ημερομηνίες 

που ορίζονται στις επιμέρους διατάξεις αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024
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